ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области

д. Трубников Бор
Тосненский район
Ленинградская область                                                                       12 октября 2023 года

Присутствовали:
Председатель комиссии
                                              Шейдаев Сейфулла Агабалаевич – глава Трубникоборского
                                              сельского поселения Тосненского района Ленинградской
                                              области
Заместитель председателя
комиссии                              Егорина Татьяна Игоревна – главный специалист, бухгалтер
                                              администрации Трубникоборского сельского поселения
                                              Тосненского района Ленинградской области
Секретарь комиссии
                                              Васякина Оксана Анатольевна – специалист
                                              администрации Трубникоборского сельского поселения
                                              Тосненского района Ленинградской области
Члены комиссии
                                    Пономарева Елена Анатольевна – ведущий специалист
                                     администрации Трубникоборского сельского поселения Тосненского
                                    района Ленинградской области
                                    Пугачева Юлия Александровна – депутат Трубникоборского
                                    сельского поселения Тосненского района Ленинградской области
                                    Попова Светлана Михайловна – и.о.директора Трубникоборской
                                    ООШ
                                    Александрова Ольга Анатольевна – заведующая библиотекой
                                    дер. Чудской Бор Тосненского района Ленинградской области

На заседании комиссии присутствуют:

Представитель Тосненской городской прокуратуры, муниципальные служащие: Афанасьева В.В., Павлова С.М., Попова В.С.

ПОВЕСТКА  ДНЯ

1. Рассмотрение фактов, изложенных в представлении Тосненской городской прокуратуры «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции», о предоставлении Пономаревой Е.А. неполной информации в справке о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за отчётный 2022 год (далее в протоколе – «справка о доходах»).
2. [bookmark: _GoBack]Рассмотрение фактов, изложенных в представлении Тосненской городской прокуратуры «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции», о предоставлении Поповой В.С. неполной информации в справке о доходах за отчётный 2022 год.

Слушали по первому вопросу:

1. Шейдаев С.А.: ознакомил членов комиссии с представлением Тосненской городской прокуратуры, объяснениями Пономаревой Е.А., справкой о доходах Пономаревой Е.А. за 2022 год, Письмом Минтруда России от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения» (вместе с "Обзором практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции").
2. Васякина О.А.: По информации, изложенной в представлении прокуратуры, Пономаревой Е.А. не предоставлены сведения о выплате ГУ ЛРО ФСС ЛО пособия по временной нетрудоспособности супруга – Пономарева В.Н.в размере 43 734,20 рублей.
По фактам, изложенным в представлении, Пономаревой Е.А. были предоставлены письменные объяснения.
В них Пономарева Е.А. сообщает, что сведения о выплатах ГУ ЛРО ФСС ЛО в сумме 43 734,20 рублей не указала в связи со своей невнимательностью, т. к. ранее выплаты по больничным листам входили в состав основного вида дохода по месту работы. Пономарева Е.А. поясняет, что какого-либо умысла в сокрытии доходов супруга у неё не имелось.
Пономарева Е.А. допустила нарушение требований законодательства о противодействии коррупции впервые, соблюдает другие запреты, исполняет другие обязанности, установленные в целях противодействия коррупции, неснятых дисциплинарных взысканий не имеет.
Комиссия ознакомилась с представленными письменными объяснениями,  справкой о доходах Пономаревой Е.А. за 2022 год.
По итогам рассмотрения представленных документов комиссия приняла следующее Решение:
Учитывая размер неуказанного дохода супруга незначительным, а также то, что Пономарева Е.А. допустила подобное нарушение впервые и отсутствие у неё неснятых дисциплинарных взысканий, комиссия рекомендует главе поселения указать Пономаревой Е.А. на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и применить к Пономаревой Е.А.. меру дисциплинарного взыскания в форме замечания.
Голосование:  за: 6;  против: нет;   воздержались: нет.
Слушали по второму вопросу:
1. Шейдаев С.А.: Ознакомил членов комиссии с объяснениями Поповой В.С., справкой о доходах Поповой В.С. за 2022 год.
2. Васякина О.А.: По информации, изложенной в представлении прокуратуры, Поповой В.С. не верно указана сумма дохода по основному месту работы, а также не были указаны сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях:
в ПАО «Сбербанк России» № 40817810355864064455 от 03.05.2017;
неверно указана площадь жилого дома, расположенного по адресу: г. Любань, ул. Зеленая, д. 8.
По фактам, изложенным в представлении, Поповой В.С. были предоставлены письменные объяснения.
В своих объяснениях Попова В.С. указывает, что в справке о доходах была не верно указана сумма дохода по основному месту работы, т.к. продублирована выплата ГУ ЛРО ФСС ЛО в сумме 6 739,55 рублей.
По счету в ПАО «Сбербанк России» от 03.052017, сообщает, что о существовании счета она забыла, движения денежных средств и операций по данному счету не производилось, остаток на счете составляет 0,00 рублей. Сведения из банка прилагаются.
Кроме того, при обращении в банк были обнаружены не закрытыми ещё два счета от 10.09.2005, остаток на счете 10,01 рублей и от15.10.2001, остаток на счете 0,11 рублей, движение денежных средств на указанных счетах не производилось.
В разделе 3.1 справки о доходах не верно указана площадь жилого дома 51,8 кв.м. по адресу: г. Любань, ул. Зеленая, д. 8, (по сведениям ЕГРН общая площадь дома оставляет 66,8 кв.м.), т.к. сведения были взяты из Свидетельства о государственной регистрации права 78-АГ 363269 от 19.03.2008 года. Копия свидетельства прилагается.
Попова В.С. соблюдает другие запреты, исполняет другие обязанности, установленные в целях противодействия коррупции, неснятых дисциплинарных взысканий не имеет.
Комиссия ознакомилась с представленными письменными объяснениями, выпиской из банка, справкой о доходах Поповой В.С. за 2022 год, правоустанавливающими документами на жилой дом.
По итогам рассмотрения представленных документов комиссия приняла следующее Решение:
Учитывая то, что у Поповой В.С. отсутствуют неснятые дисциплинарные взыскания, комиссия рекомендует главе поселения указать Поповой В.С. на необходимость неукоснительного соблюдения законодательства о противодействии коррупции и применить к Поповой В.С. меру дисциплинарного взыскания в форме замечания.
Голосование:  за: 7;  против: нет;   воздержались: нет.

Председатель комиссии                                                             С.А.Шейдаев
Зам. председателя комиссии                                                      Т.И.Егорина
Секретарь комиссии                                                                   О.А.Васякина
Члены комиссии:
                                                                                                   Е.А.Пономарева
                                                                                                   Ю.А.Пугачева
                                                                                                   С.М.Попова
                                                                                                   О.А.Александрова